ZJEC01-2018-0052
[image: image1.png]L TN vas-8'e e

湖政办发〔2018〕90号
湖州市人民政府办公室关于支持农村

电子商务加快发展的十条意见

各区县人民政府，市府各部门，市直各单位：

根据《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》《中共浙江省委浙江省人民政府关于印发全面实施乡村振兴战略 高水平推进农业农村现代化行动计划（2018—2022）的通知》等文件精神，经市政府同意，现就支持农村电子商务加快发展提出如下意见：
一、鼓励电商市场主体做大做强

　　1.支持新型农业经营主体（联合体）电商化应用。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务示范经营主体（联合体）”。对获得市级“农村电子商务示范经营主体（联合体）”的单位，给予15万元奖励，累计奖励不超过3次。

　　2.支持企业建设农村电子商务服务平台。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务第三方示范服务平台”。对获得市级“农村电子商务第三方示范服务平台”的单位，给予15万元奖励，累计奖励不超过3次。

3.支持农家乐电商化营销。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定为市级“农村电子商务示范农家乐”。对获得市级“农村电子商务示范农家乐”的单位，给予3万元的一次性奖励。

　　二、推动农村电商产业集聚发展

　　4.支持农村电子商务示范乡镇（街道）创建。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务示范乡镇（街道）”。对获得市级“农村电子商务示范乡镇（街道）”的单位，给予15万元的一次性奖励。

　　5.支持农村电子商务示范村（社区）创建。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务示范村（社区）”。对获得市级“农村电子商务示范村（社区）”的单位，给予10万元的一次性奖励。

　　6.支持农村电子商务产业基地建设。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务示范产业基地”。对获得市级“农村电子商务示范产业基地”的单位，给予建设运营主体15万元的一次性奖励。

　　三、鼓励依托农村电商创业创新

　　7.支持农村电子商务创业创新。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务‘双创’示范点”。对获得市级“农村电子商务‘双创’示范点”的单位，给予3万元的一次性奖励。

　　四、推动物流冷链体系向农村延伸

　　8.支持农村寄递物流的末端网络建设。按照湖州市农村电子商务示范单位创建相关规定，认定市级“农村电子商务示范寄递物流企业”。对获得市级“农村电子商务示范寄递物流企业”的单位，给予15万元奖励，累计奖励不超过3次。

　　五、健全农村电商公共平台体系

　　9.支持农村电商“四级”公共服务平台建设。大力深化市级、区级、乡镇（街道）级、村（社区）级服务平台（站点）建设。对新建成并投入使用的市级电子商务公共服务平台，按投资额的50%进行补助，最高不超过150万元；对新建成并投入使用的区级电子商务公共服务平台，按投资额的50%进行补助，最高不超过50万元；对新建成并投入使用的乡镇（街道）级电子商务公共服务平台，按投资额的35%进行补助，最高不超过15万元；对新建成并投入使用的村（社区）级电子商务服务站点，按5000元/个给予补助。

　　六、加强农村电商专业人才培养

　　10.支持农村电商人才培训。农村电商培训纳入全市农村劳动力素质提升项目财政补助资金范围。农村电商的培训要求及补助标准，参照《湖州市农村劳动力素质提升培训项目财政补助资金管理办法》中关于“初级农村实用人才”的培训要求及补助标准，培训补助经费在农村劳动力素质提升培训项目资金中列支。

七、附则

市财政每年安排资金用于支持市本级农村电子商务发展。本政策适用于市本级各区（含湖州开发区、太湖度假区）、乡镇（街道）、村（社区）。

每年由市农村电子商务发展领导小组（以下简称领导小组）办公室组织开展对上一年度创建的“市级农村电子商务示范单位”进行评选，并联合领导小组有关成员单位对创建的示范单位进行严格审查，避免出现重复奖补的情况发生；必要时可组织领导小组成员单位开展联合抽查、进行现场查看。

同一单位在同一年度内涉及电子商务、农村电子商务等同一类型奖补的，不重复享受；符合本政策意见有关规定的同一单位，涉及多项奖补的，实行从高原则，不重复享受；申报当年度发生失信违法行为的企业不得享受本政策意见的有关奖补。
本意见自2019年2月3日施行，其中涉及的具体补助政策从2019年1月1日起施行。三县可参照执行。

                              湖州市人民政府办公室

                                 2019年1月3日

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市纪委(市监委)，
        湖州军分区，市中级法院，市检察院，各群众团体，各民主党派。
湖州市人民政府办公室                      2019年1月10日印发

— 6 —

— 5 —